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E S I P U H E

Pääministeri Sanna Marinin hallituksen hallitusohjelman mukaisesti  hallituskaudella 
2019–2023 kiinnitettiin erityishuomio tunnistettuun eriarvoistumiskehitykseen  koulujen 
sisällä ja koulujen välillä, isojen kaupunkien sisällä ja alueiden välillä, sukupuolten  välisissä 
osaamis eroissa sekä maahanmuuttajataustaisten lasten ja nuorten kohdalla. Hallitus-
ohjelman tavoitteiden toimeenpanemiseksi opetus- ja kulttuuriministeriö toteutti varhais-
kasvatuksen ja perusopetuksen laatu- ja tasa-arvo-ohjelma Oikeus oppia - ohjelmaa 
vuosina 2020–2022. Osana ohjelmaa opetus- ja kulttuuriministeriö tilasi selvityksen 
apulais professori Venla Berneliukselta ja tutkija Heidi Huillalta. Selvityksessä Koulutuk-
sellinen tasa-arvo, alueellinen ja sosiaalinen eriytyminen ja myönteisen erityiskohtelun 
 mahdollisuudet (2021) tutkijat ehdottivat mm. koulun oppilasalueen nostamista keskei-
seksi peruskoulujärjestelmän alueellisen eriytymisen tarkastelun ja kouluyhteisöihin 
 kohdistuvien toimenpiteiden yksiköksi, koulusegregaation vastaisten toimien vahvista-
mista kiinnittämällä huomiota kouluvalintakäytänteisiin ja niiden vaikutuksiin sekä yli 
hallinnon alojen ulottuvaa ajattelua varhaiskasvatuksen ja koulujen koulutukselliseen 
tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen liittyvissä toimenpiteissä esimerkiksi mahdollistamalla 
poikkihallinnolliset ratkaisut.

Selvityksen pohjalta opetus- ja kulttuuriministeriö ja ympäristöministeriö  käynnistivät 
yhteistyöhankkeen koulusegregaation vähentämiseksi. Osana hanketta opetus- ja 
kulttuuri ministeriö on myöntänyt kaupunkien ja kaupunkiseutukuntien hankkeille 
valtion avustusta yhteensä 2,2 miljoonaa euroa vuosina 2021 ja 2022. Valtionavustuksen 
tavoitteena on ollut käynnistää uudenlaista koulusegregaation ehkäisemiseen pyrkivää 
kaupunkien sisäistä, kaupunkien välistä sekä kaupunkistrategian kumppanuusperiaat-
teeseen perustuvaa valtion ja kaupunkien välistä yhteistyötä ja tuottaa uudenlaista  tietoa 
toimivista käytänteistä koulusegregaation ehkäisemiseksi kuntatasoisella yhteistyöllä. 
Tavoitteena on ollut myös tukea kuntien ja kuntayhtymien edellytyksiä vahvistaa ja vakiin-
nuttaa koulusegregaation ehkäisemisen käytänteitä sekä tukea niiden vaikuttavuutta. 
Hanke on tukenut myös ympäristöministeriön Lähiöohjelman tavoitteita.

Tämä raportti kokoaa yhteen hankkeiden kokemuksia sekä hankkeissa toteutunutta 
 pohdintaa niistä käytännön toimenpiteistä, joita paikallisella tasolla on hahmotettu 
 olennaisiksi toimiksi koulusegregaation ehkäisemiseen liittyvässä yhteistyössä. Selvityksen 
on opetus- ja kulttuuriministeriölle toteuttanut tilaustyönä selvityshenkilö Alina Inkinen 
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ja se on toteutettu tiiviissä yhteistyössä hanketoimijoiden kanssa. Selvityksen toivotaan 
 toimivan tukena kaikissa kunnissa ja kaupungeissa, joissa pohditaan käytännön toimenpi-
teitä  koulusegregaation vähentämiseksi.
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1 Johdanto

Yhteiskunnallinen ja alueellinen eriytyminen, eli segregaatio, viittaa väestön ja/tai asuin-
alueiden ilmiöön, jossa eri alueet tai esimerkiksi kaupunkien tai kuntien sisällä olevat 
asuin alueet eriytyvät toisistaan. Tämänkaltainen kaupunkialueiden eriytyminen voi johtaa 
hyväosaisuuden ja huono-osaisuuden kasautumiseen eri alueille, ja vahvistaa kaupunkien 
sosioekonomista segregaatiota. Tällaisen eriytymisen vähentämisellä ja ennaltaehkäisemi-
sellä pyritään edistämään oikeudenmukaisuutta ja tasa-arvoa (Kosunen&Bernelius 2024).

Koulusegregaation käsitteellä viitataan tilanteeseen, jossa samassa kaupungissa tai 
alueella sijaitsevat koulut ovat eriytyneet toisistaan esimerkiksi oppilaiden sosioekono-
misten taustojen tai kotikielen perusteella. Näitä nimitetään tutkimuskirjallisuudessa 
tyypillisesti koulujen oppilaspohjaksi, jossa näkyvät eroavaisuudet kasvavat koulu-
segregaation vaikutuksesta. Tämä voi johtaa esimerkiksi eroihin osaamistasossa paitsi 
yksittäisten oppilaiden, myös eri koulujen välillä, vaikka oppilaspohjan moninaisuus 
tai yksipuolisuus eivät yksinään selitä oppimistulosten välisiä eroja eri koulujen välillä. 
( Kosunen&Bernelius 2024.) Tutkimus on osoittanut, että erot oppimistuloksissa saattavat 
olla kaupunkien asuinalueiden sisällä suuria (Bernelius&Kauppinen 2012).

Koulutuksen ja varhaiskasvatuksen palveluiden avulla voidaan vaikuttaa segregaation 
ennaltaehkäisemiseen ja torjuntaan (van Huizen & Plantega 2018).  Opetuksenjärjestäjillä, 
eli kunnilla on mahdollisuus vaikuttaa koulusegregaatioon erilaisilla ennaltaehkäisyyn 
 tähtäävillä toimenpiteillä, joilla on vaikutusta esimerkiksi maankäyttöön, asuntopolitiik-
kaan tai jakamalla kouluille tarveperustaista rahoitusta (Bernelius&Vaattovaara 2016). 
Nämä ennaltaehkäisemiseen tähtäävät toimet ovatkin kuitenkin riippuvaisia kuntien 
 käytännöistä. Ilmiönä koulujen eriytyminen eri ole ongelma pelkästään suurten kaupun-
kien tai kaupunginosien välillä, vaan myös maaseutumaisempien kuntien ja kaupunkien 
välillä (Kalalahti&Varjo 2012).

Venla Bernelius ja Heidi Huilla selvittivät sosioekonomisen taustan ja alueellisten erojen 
merkitystä osaamisen ja oppimisen taustatekijänä ja tulivat lopputulokseen, että näiden 
merkitys on korostunut 2000-luvulla (Bernelius&Huilla 2021). Selvitys toteaa, että lisään-
tynyt sosiaalinen ja alueellinen eriytyminen haastaa perusopetus- ja varhaiskasvatus-
järjestelmän sekä paikallisella että kansallisella tasolla. Suomalainen koulutusjärjestelmä 
ei ole kyennyt tasoittamaan eri lähtökohdista tulevien oppilaiden välisiä eroja. Johto-
päätöksissä esitetään, että yhtenä keinona koulutuksellisen tasa-arvon lisäämiseen toimisi 
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yli hallinnonalojen ulottuva ajattelu varhaiskasvatuksen ja koulujen koulutukselliseen 
tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen liittyvissä toimenpiteissä. Osana näitä toimenpiteitä 
huomioitaisiin poikkihallinnolliset ratkaisut, kuten kaavoituksen rooli koulutuksellisen 
tasa-arvon alueellisten lähtökohtien kehityksessä.

Opetus- ja kulttuuriministeriö julisti kesäkuussa 2021 haettavaksi valtion erityisavustuksen 
koulusegregaation vähentämistä koskevaan työhön vuosille 2021–2023. Avustus oli tar-
koitettu Berneliuksen ja Huillan laatiman selvityksen johtopäätöksen linjassa koulusegre-
gaation vähentämisen kannalta olennaisen kaupunkisuunnittelun, hallinnonalojen välisen 
yhteistyön ja koordinaation kehittämiseen ja vahvistamiseen kuntien ja kaupunkien sisällä 
ja niiden välillä. Tavoitteeksi asetettiin perusopetuksen oppilasalueisiin, peruskoulujen ja 
varhaiskasvatusyksiköiden naapurustoihin ja lähikouluperiaatteen toteutumiseen  liittyvän 
hallinnonalojen välisen yhteistyön ja tiedonvaihdon kehittämisen. Koulusegregaatio-
rahoituksella on tuettu OKM:n Oikeus oppia-ohjelman sekä YM:n poikkihallinnollisen 
Lähiö ohjelman tavoitteiden toteutumista. Rahoituksella tuettavan kaupunkien toiminnan 
avulla pyritään auttamaan kaupunkisuunnittelua vastaamaan segregaation tuomiin haas-
teisiin. Hakemusten perusteella avustus myönnettiin seuraaville kuntatoimijoille: Espoo, 
Helsinki, Hyvinkää, Jyväskylä, Lappeenranta, Tampereen seudun kuntayhtymä, Asikkala, 
Turku ja Vantaa. Rahoitusta jaettiin yhteensä 1 211 280 euroa. Kunnissa aloitettiin hanke-
työ koulusegregaation vähentämiseksi kevään 2022 aikana ja rahoituskausi jatkui näissä 
hankkeissa vuoden 2023 loppuun.

Selvitystä varten toteutettiin kolme erilaista tiedonkeruuta. Työ aloitettiin toukokuussa 
2023, jolloin hanketoimijoille lähetettiin kysely liittyen siihen työhön, jota hankkeissa on 
tähän mennessä tehty. Tavoitteena oli selvittää lähtökohtia ja tavoitteita hanketyöskente-
lyyn. Huomio oli erityisesti onnistuneissa toimenpiteissä, joita omassa organisaatiossa oli 
huomattu edesauttavan työskentelyä koulusegregaation parissa. Haastattelemalla hanke-
toimijoita yksitellen syvennettiin tietoa toimivista käytännöistä siten, että selvityshenkilö 
valitsi kultakin hanketoimijalta yhden esimerkin. Tavoitteena oli esitellä näitä käytäntöjä 
siten, että ne tuovat esille mahdollisimman monipuolisen kattauksen eri kokoisissa kau-
pungeissa tehdystä työstä.  Syyskuun alussa alustavat tulokset esitettiin hanketoimijoille 
rahoittajan järjestämässä seminaarissa. Lokakuun lopussa hanketoimijat kokoon tuivat 
 kaikille hanketyössä mukana olleille avoimeen etätyöpajaan. Työpajan tavoitteena oli edel-
leen syventää tietoa siitä, millä tavoin hankkeissa on onnistuttu saamaan koulu segregaatio 
koko organisaation yhteiseksi asiaksi ja miten se voisi olla mahdollista niille kuntatoimi-
joille, joilla ei vielä ole tällaista näkökulmaa eriytymisen vähentämiseen. Lisäksi taustatie-
toa kerättiin havainnoimalla rahoitusta saaneiden hankkeiden yhteisiä  tapaamisia. Tähän 
selvitykseen on koottu yhteenveto siitä työstä, joita eri kunnissa ja kaupungeissa on tehty 
rahoituskauden aikana. Se koostuu kyselyn tulosten esittelystä (luku 2.), hanketoimijoiden 
onnistuneista toimenpiteistä (luku 3.) ja työpajatyöskentelyn pohjalta nousseista näkökul-
mista ja toimenpidesuosituksista (luku 4.).
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2 Hanketyö koulusegregaation parissa

2.1 Lähtökohtia
Kyselyn vastauksista selvisi odotetusti, että lähtöasetelmia hanketyöhön oli yhtä monta 
kuin hanketoimijoita. Rahoitusta saaneet kunnat ja kaupungit olivat sekä väestörakenteel-
taan että asukastiheydeltään keskenään erilaisia ja ne sijaitsivat eri puolella Suomea. Näin 
ollen eriytymisen aiheuttamat haasteet olivat hyvin erilaisia. Tulosten mukaan rahoitusta 
saaneiden hankkeiden taustaorganisaatioissa segregaatio oli hahmotettu pääasiassa hyvin 
laaja-alaisesti. Alueellinen eriytymisen ja hyvinvointierojen nähtiin olevan yhteydessä 
kysymykseen koulutuksellisesta tasa-arvosta ja koulusegregaatiosta. Kaikissa hankkeissa 
oli pyritty vaikuttamaan koulusegregaatioon ja sitä kautta alueelliseen segregaatioon.

Toisaalta vastauksissa segregaatioon liittyviä kysymyksiä lähestyttiin kuitenkin usein lähes 
yksinomaan maahanmuuton tai vieraskielisyyden näkökulmista. Joissain vastauksissa 
kysymys koulusegregaatiosta saatettiin erottaa asuinalueiden segregaatiosta. Suurim-
massa osassa vastauksia tuotiin kuitenkin ilmi hyvin selkeästi se, että alueellinen segre-
gaatio ja koulusegregaatio kietoutuvat yhteen, eikä näitä tulisi erottaa toisistaan erillisiksi 
kysymyksiksi. Ilmiönä segregaatio on myös pelkkää maahanmuuttoa tai vieraskielisyyttä 
laajempi kysymys, joka kattaa paitsi sosioekonomiset erot, myös esimerkiksi palveluiden 
epätasaisen jakautumisen kaupunkiympäristössä. Suomalaiset asuinalueet eivät yleisesti 
ottaen ole väestörakenteeltaan täysin yhtenäisiä, vaan ne ovat yhä tyypillisesti sosiaalisesti 
monimuotoisia, jolloin esimerkiksi maahanmuuttotausta tai sosio-ekonomisesti heikko 
asema ei koske kaikkia alueen asukkaita.

Hanketoimijoiden taustaorganisaatiot olivat hyvin erilaisissa tilanteissa sen suhteen, 
 millaisia toimenpiteitä segregaation ja koulusegregaation vähentämiseksi ja torjumi-
seksi oli ennen hankekauden alkua tehty. Esimerkiksi Helsingissä aihepiirin parissa on 
työskennelty jo 1990-luvulta lähtien, kun taas osa lähti aivan alusta. Ennen hankekauden 
alkua käytössä olleita keinoja eri kaupungeissa ja kunnissa olivat olleet esimerkiksi asun-
topolitiikka siten, että eri asuinaluille kohdennettiin monimuotoista asuntorakentamista 
sekoittamalla vuokra- ja omistusasuntoja. Koulusegregaatiota oli tarkasteltu oppilaaksi-
ottoalueiden kautta ja jakamalla tarveperustaisesti ja kohdennetusti rahoitusta tiettyjen 
asuinalueiden kouluihin.

Ne alueet ja koulut, joihin toimenpiteitä oli ennen hankekauden alkua eri kaupungeissa 
kohdistettu, oli tunnistettu erilaisten indeksien tai koulukohtaisten kertoimien avulla. 
 Tällöin esimerkiksi eri puolilla kaupunkia sijaistevat kaksi koulua saattavat saada eri 
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määrän rahoitusta, jolloin rahoitusta jaetaan tarveperusteisesti esimerkiksi tarkastelemalla 
alueiden asukkaiden koulutustasoa ja asumismuotoja. Tätä nimitetään kuntatoimijasta 
riippuen joko positiivisen diskriminaation rahoitukseksi tai myönteisen erityiskohtelun 
rahoitukseksi. Useampi hanketoimija kuitenkin toivoi voivansa kehittää tarveperustaista 
rahoitusmallia hankekauden aikana.

Monissa hankkeissa jatkettiin osittain Lähiöohjelmassa tehdylle työlle. Asuinalueita on 
kehitetty vuosina 2008–2011, 2013–2015 ja 2020–2022 lähiöiden kehittämisohjelmassa, 
jossa, tavoitteena oli edistää erilaisten asuinalueiden elinvoimaisuutta, viihtyisyyttä ja 
hyvinvointia. Nyt mukana olleista hankekaupungeista Lähiö-ohjelmassa olivat olleet 
mukana Espoo, Helsinki, Lappeenranta, Tampere, Turku ja Vantaa. Useat rahoitusta saaneet 
kaupungit ovat saaneet myös opetus- ja kulttuuriministeriön jakamaa valtionavustusta 
varhaiskasvatuksen, esi- ja perusopetuksen koulutuksellisen tasa-arvon ja yhdenvertai-
suuden edistämiseen (OKM tiedote 23.3.2023).

2.2 Hankkeiden henkilöstö
Hankkeet olivat keskenään erilaisissa asemissa siinä, paljonko niillä oli henkilötyö-
kuukausia käytettävissään tähän työhön. Jotkin hankkeista olivat yhden hankekoordinaat-
torin tai projektipäällikön varassa, toiset taas olivat tiimejä, jotka koostuivat useamman 
hallinnonalan henkilöstöstä. Ehdottomaksi vahvuudeksi nähtiin tilanne, jossa hankkeen 
parissa työskentelevät henkilöt tuovat yhteen monialaisen ja sitä kautta laaja-alaisen 
asiantuntemuksen. Tärkeäksi tekijäksi kyselyn vastauksissa nousi selkeä työnjako mukana 
olevien työryhmän jäsenten kesken.

Hanketyölle ikävän tyypilliseen tapaan, hankkeissa oli ollut jonkin verran vaihtuvuutta 
hanketyöntekijöiden suhteen. Henkilöstön vaihtuvuus oli hankaloittanut joissakin hank-
keissa työskentelyn etenemistä työsuunnitelman mukaan. Lisäksi vaihtuvuus aiheutti 
 yleisesti huolta hankkeissa työskentelevien keskuudessa: jos ainoa hanketyöntekijä lähtee, 
kuka jää seuraamaan, että työ etenee? Organisaatioissa, joissa koulusegregaatioon liitty-
vissä kysymyksissä oli vakiintuneemmat käytännöt ja vastuu jaettu useamman työntekijän 
ja hallinnonalan kesken, tällaista huolta ei ollut.

Lähes kaikki toimijat olivat koonneet työnsä tueksi ohjausryhmän. Usein ohjaus ryhmään 
oli saatu mukaan kaupungin tai kunnan johtoa, mahdollisesti myös alueen muita 
 edustajia tai asiantuntijuutta tiedemaailmasta. Parhaassa tapauksessa ohjausryhmä oli 
 tuonut onnistuneesti eri hallinnonaloja yhteen. Tällaisen rakenteen nähtiin edesautta-
van  erityisesti tiedonkulussa eriytymiseen liittyvien kysymysten osalta. Toisaalta liian laaja- 
alainen ohjausryhmä saattaa johtaa siihen, että segregaatioon liittyvät kysymykset jäävät 
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hallinnollisesti niin kauas, että ohjausryhmän työtä ei ainakaan hankkeiden näkö kulmasta 
priorisoida. Tämä saattaa osaltaan taas vaikeuttaa ohjausryhmän kokousten koolle 
kutsumista.

2.3 Tunnistamisesta toimintaan ja hallinnonalojen 
väliseen yhteistyöhön

Myönteinen rahoituspäätös perustui tarkoille työsuunnitelmille, jotka useilla  toimijoilla 
jakautuivat projektityölle tyypilliseen tapaan erilaisten työpakettien ympärille. Koulu-
asteista työ keskittyi tyypillisimmin peruskouluun. Varhaiskasvatus oli jäänyt  hankkeissa 
vähemmälle tarkastelulle. Myös hallinnonalojen välinen yhteistyö oli tavoitteissa 
keskiössä.

Tavoitteissa oli runsaasti vaihtelevuutta. Osa mukana olevista hanketoimijoista pyrki 
 luomaan kokonaan uudet ja pysyvät käytännöt koko organisaation tasolla koulusegre-
gaation ennaltaehkäisemiseen ja vähentämiseen, osa taas saattoi keskittää hanketoi-
minnan rajatulle alueelle kaupungin tai kunnan sisällä. Tavoitteiksi mainittiin esimerkiksi 
systemaattisen toimintamallin luominen koulusegregaation ennaltaehkäisemiseksi, 
hallinnon alojen välisten yhteistyörakenteiden luominen, lisääminen ja/tai edelleen kehit-
täminen, koulujen myönteiseen erityiskohteluun/positiiviseen diskriminaatioon  liittyvän 
 rahoituksen kehittäminen ja oppilasalueiden tarkastelu ja mahdollinen kehittäminen 
 koulusegregaation näkökulmasta.

Vastauksissa pyydettiin arvioimaan myös sitä, kuinka realistisia asetetut tavoitteet oli-
vat nyt, kun hanketta oli ehditty jo edistää. Arvioissa siitä, olivatko työlle asetetut tavoit-
teet realistisia, oli niin ikään paljon vaihtelua. Tämä liittyi, paitsi siihen minkäkokoinen 
taustalla oleva organisaatio oli, myös siihen minkälaisesta tilanteesta kehittämistyössä 
lähdettiin liikkeelle. Realistisimmiksi arvioiduissa tavoitteissa hanketyö oli liitetty jo käyn-
nissä  olevaan eriytymiseen vähentämiseen pyrkivään työhön. Tavoitteiden saavuttamisen 
kanssa saattoi ilmetä haasteita tilanteessa, jossa segregaatiotyölle piti luoda ensin puitteet 
organisaation sisällä ennen varsinaisen hanketyön aloittamista. Suunniteltaessa eriarvoi-
suuden vähentämiseen ja segregaation torjumiseen liittyviä toimenpiteitä, suunnitelmissa 
kannattaa huomioida olemassa olevat rakenteet ja tarvittaessa panostaa tällaisten puittei-
den luomiseen.

On kuntakohtaista mitkä tai millä nimellä kutsuttavat hallinnonalat ovat keskeisiä koulu-
segregaation ja segregaation vähentämisessä. Rahoitetut hankkeet ovat tyypillisimmin 
tehneet yhteistyötä maankäytön, kaavoittamisen, kaupunkirakenne- ja asumispalveluiden 
ynnä muiden tahojen kanssa, jotka vastaavat asuntorakentamisesta, sen kehittämisestä 



14

OPETUS- JA KULTTUURIMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:51

ja kaupunkisuunnittelusta. Hankkeet olivat onnistuneet tiivistämään  poikkihallinnollista 
yhteistyötä eri tahojen välillä. Usein sen nähtiin konkretisoituvan myös ohjausryhmä-
työskentelyssä, jossa eri toimialoilla ja tulosyksiköissä työskentelevät ihmiset kokoontuvat 
yhteen. Myös esimerkiksi maahanmuuttopalveluiden, nuoriso- ja vapaa-ajanpalveluiden 
ja liikuntapalveluiden kanssa tehty yhteistyö nähtiin tärkeänä ja hedelmällisenä. Hanke-
työn puitteissa yhteistyö organisaation muiden hankkeiden kanssa on ollut myös hyvä 
tapa  hallinnonalojen välisen yhteistyön kehittämiseen ja vahvistamiseen. Yhteistyöhank-
keet saattoivat keskittyä varhaiskasvatuksen palveluiden kehittämiseen, vieraskielisten 
 ryhmien tavoittamiseen tai täydennysrakentamiseen, joissa kaikissa segregaation roolia 
olisi hyvä tarkastella.

Vastauksista tuli ilmi, että yhteistyöverkoston rakentaminen ei kuitenkaan aina ollut 
 helppoa. Siinä missä toisissa taustaorganisaatioissa oli ollut jo valmiita rakenteita,  toisissa 
aloitettiin aivan alusta. Luonnollisesti myös organisaation koko vaikutti siihen, kuinka 
matalalla kynnyksellä yhteistyötä voitiin rakentaa sen ollessa helpompaa pienemmissä 
kunnissa. Jotta hallinnonaloja on saatu yhteen, se on vaatinut vastauksissa kuvaillun 
mukaan lukemattomia keskusteluja, johtoryhmäkierroksia, sekä jopa uusien työryhmien 
tai verkostojen perustamista kaupungin sisällä. Verkostoimaisessa työskentelyotteessa 
kaupungin eri toimialat saattavat näyttäytyä myös sidosryhminä, joihin yritetään paitsi 
 vaikuttaa myös rakentaa pysyviä yhteistyömalleja. Hankkeissa olevaa asiantuntijuutta on 
tärkeää myös tarjota kunnan- ja kaupunginvaltuustojen käyttöön.

Myös se, että segregaatioon liittyvien kysymysten kanssa työskentelevät ihmiset  olivat 
sijoittuneet organisaatioon poikkihallinnollisesti usealle eri toimialalle, nähtiin positii-
visena asiana, joka oli edesauttanut paitsi tiedonkulkua myös useiden eri näkökulmien 
mukaanottoa toimenpiteiden edistämisessä. Tuomalla hallinnonaloja yhteen,  tarjoutuu 
myös mahdollisuus päällekkäisten toimintojen vähentämiseen ja vähenemiseen, kun 
samojen tavoitteiden kanssa työskentelevät pääsevät keskustelemaan mahdollisista 
päällekkäisyyksistä.

Poikkihallinnollinen työskentelyote on ollut kaikkien hankkeiden tavoite ja yksi myön-
teiseen rahoituspäätökseen vaikuttaneista tekijöistä. Tämänkaltaisessa rakenteessa on 
kuitenkin tärkeää huomioida se, että mukana oleville hanketyöntekijöille oli allokoitu 
riittävä määrä työaikaa hallinonalojen välisen yhteistyön luomiselle, kehittämiselle ja 
ylläpitämiselle.
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2.4 Tiedolla johtaminen toimintamalliksi

Lähes kaikki hankkeet hyödynsivät kehittämistyössään tiedolla johtamista jossain 
 muodossa, vaikka se ei olisikaan muodostanut selkeää työpakettia. Useissa hankkeissa 
hanketyö alkoi siitä, että koulusegregaatio ja sen laaja-alaiset vaikutukset pyrittiin tunnis-
tamaan, jota käsitys poikkihallinnollisesta työotteesta vahvistuisi organisaation sisällä. 
Edellä kuvattu poikkihallinnollinen yhteistyö vahvistui tiedolla johtamisen kautta, kun 
koko organisaatioon saatiin jaettu käsitys siitä, mitä koulusegregaatiolla kunkin  kaupungin 
yhteydessä tarkoitetaan. Kun tietoa kerätään, olisi sen hyvä olla kaikkien asian parissa 
 työskentelevien saatavilla matalalla kynnyksellä.

Tiedolla johtamiseen pyrkivän työskentelyn tavoitteena oli tietopohjan luominen. Tähän 
pyrittiin luomalla pysyviä tilastointeja ja tiedonkeruita. Tavoitteena oli muodostaa näitä 
tiedonkeruista pysyviä käytäntöjä ja vakiinnuttamaan niiden asema hankekauden aikana. 
Erilaisten tietoaineistojen avulla pyrittiin saamaan ilmiöstä jonkunlainen kokonaiskuva. 
Nämä tietoaineistot koostuivat esimerkiksi oppilasvirtojen seuraamisesta koulutussiirty-
missä, alueiden piirteisiin liittyvien tekijöiden seurannasta, kuten esimerkiksi  asukkaiden 
sosioekonominen tausta, seuraaminen. Erilaisia tietoaineistoja yhdistämällä pyrittiin 
 luomaan erilaisia indeksejä, joiden avulla saataisiin pitkittäisillä tiedonkeruilla tietoa 
toimen piteiden vaikutuksista.

Vaikka useissa hankkeissa tietopohjan pääpaino oli tilastollisella datalla, hankkeissa oli 
toteutettu myös laadullisia tiedonkeruita. Näiden nähtiin täydentävän kokonaiskuvaa 
 esimerkiksi liittyen tiettyjen alueiden erityispiirteisiin, kun tietolähteinä hyödynnettiin esi-
merkiksi alueiden asukkaita, siellä työskenteleviä tai siellä varhaiskasvatukseen tai kouluun 
osallistuvia. Laadullista tiedonkeruuta oli tehty myös organisaation sisällä poikkihallinnol-
lisesti esimerkiksi tilanteessa, jossa toimenpiteiden kohteena oli kuntayhtymä, kevyellä 
 laadullisella tai määrällisellä tiedonkeruulla on mahdollista saada kokonaisvaltaisempi 
käsitys eri kuntien tilanteesta koulusegregaation torjumisen osalta. Näiden laadullisten 
tiedonkeruiden pohjalta voitiin esimerkiksi antaa suosituksia siitä, miten hallinnonalojen 
välistä yhteistyötä voidaan kehittää kunnan tai kuntien sisällä.

Kaikissa hankkeissa ei kuitenkaan pystytty tekemään kaikkia haluttuja tiedonkeruita. 
 Taustaorganisaatioiden byrokraattisuus ja erilaiset tietosuoja-asetuksiin liittyvät tekijät 
hidastuttivat joidenkin toimijoiden kohdalla tekemistä. Tämän takia työsuunnitelmissa 
tulisikin ottaa huomioon myös tällaiset tekijät.
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2.5 Yhteistyö organisaatioiden ulkopuolisten tahojen 
kanssa

Useammassa hankkeessa oli tehty onnistuneita toimia organisaation ulkopuolisten 
 tahojen kanssa. Näitä tahoja olivat esimerkiksi koulujen henkilökunta, vanhemmat, 
 oppilaat ja erilaiset paikalliset yhdistykset ja harrastustoimijat. Erilliset laadulliset tiedon-
keruut (kyselyt ja haastattelut) olivat onnistuneesti tuoneet ”kentän” ääntä kuuluville. 
Useammassa hankkeessa näitä oli tehty esimerkiksi rehtoreille, oppilaille, oppilaiden 
 vanhemmille ja osin myös alueiden asukkaille. Tiedonkeruita kevyempi lähestymistapa 
oli järjestää esimerkiksi työpaja koulun oppilaille tai kuulemistilaisuus vanhempainillan, 
 nuorisovaltuuston tai lastenparlamentin yhteydessä, jossa hankkeiden työntekijät ovat 
olleet läsnä. Näistä nähtiin saadun tärkeää tietoa ilmiöstä.

Segregaation ennaltaehkäisemisen ja vähentämisen näkökulmasta muita tärkeitä yhteis-
työtahoja olivat esimerkiksi koulut, varhaiskasvatusyksiköt, asukasyhdistykset ja  alueelliset 
harrastoimijat. Tavoitteena yhteistyössä kaupunkiorganisaation ja edellä mainittujen 
 toimijoiden välillä oli osallistaminen.

Myös kansainväliset mallit ja toimintatavat muissa maissa olivat tuoneet tärkeitä näkö-
kulmia hanketyöskentelyyn ja segregaatiokeskusteluun ylipäätään. Opintomatkoilta tai 
kansainväliseen alan kirjallisuuteen tutustumalla on voitu tehdä niin kutsuttua bench-
markingia muualla tehtävästä työstä niin alueellisen segregaation kuin koulusegregaa-
tion näkökulmasta. Useissa kaupungeissa oli hankekauden aikana meneillään kouluihin 
 liittyviä rakennushankkeita. Näiden kautta yhteistyötahoja olivat myös arkkitehtitoimistot 
ja rakennusfirmat.

Haasteina yhteistyössä on ilmennyt esimerkiksi eri tahojen sitouttaminen toimintaan. 
Koulujen ja päiväkotien arki on jo valmiiksi melko täyttä, joten jos segregaatiokysymyk-
sissä halutaan tavoittaa henkilöstöä, se vaatii aikaa ja suunnitelmia hyvin pitkällä tähtäi-
melle. Henkilöstöllä ei välttämättä ole myöskään ajallisia resursseja sitoutua oman työn 
ulkopuolelta tulevaan toimintaan, vaikka kiinnostusta ja halua löytyisikin. Onnistunutta 
yhteistyötä on kuitenkin tehty siten, että se on perustunut koulujen vapaaehtoisuuteen tai 
rakentamalla yhteistyötä esimerkiksi jo olemassa olevien tapahtumien ympärille. Uudet 
hyvinvointialueet ovat osassa taustaorganisaatiota uudelleenmuotoilleet  organisaation 
rakenteita siten, että pysyviä rakenteita ei ole vielä kuluneen hankekauden aika ollut, 
 jolloin niihin ei myöskään ole pystytty vaikuttamaan.
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Hanketyössä on myös käynyt ilmi, että kaikki hankkeen näkökulmasta koulusegregaa-
tioon liittyneet toimijat eivät ole välttämättä nähneet toimintojen merkitystä  segregaation 
näkökulmasta. Esimerkiksi alueellisilla harrastustoimijoilla voisi olla tärkeä rooli. Myös 
 kiinteistöjä omistavat tahot ja siellä tehtävä tilasuunnittelu olisi hyvä saada mukaan 
 kaupunkien toimintaan segregaation ennaltaehkäisemiseksi.

Useissa vastauksissa arvioitiin niin kutsutun segregaatioverkoston työ erittäin onnis-
tuneeksi ja tärkeäksi. Tämä kyseinen verkosto on tässä kokonaisuudessa rahoitettujen 
hankkeiden muodostama ja säännöllisesti kokoontuva melko vapaamuotoinen kokoontu-
minen. Tämän verkoston kautta oli saatu tärkeitä esimerkkejä muissa kunnissa ja kaupun-
geissa tehtävästä työstä ja konkreettisia vinkkejä toteutustavoista.

2.6 Lähikoulujen ja lähipäiväkotien vetovoiman 
lisääminen ja oppilaaksiottoalueet

Koulusegregaation yhteydessä keskustelussa sivutaan isompien kaupunkien kohdalla 
oppilaaksiottoa ja oppilaaksiottoalueita. Tällä tarkoitetaan sen määrittymistä, mikä lähi-
koulu koulupolkunsa aloittavalle osoitetaan. Myös varhaiskasvatuksessa aloittavat lapset 
pyritään saamaan lähipäiväkotiin, erityisesti esikoulusta alkaen. Tällöin voidaan  varmistua 
siitä, että oppilaan koulupolku jatkuu mahdollisimman yhtenäisenä.  Kuten aiemmin 
tuotiin esille, hanketyössä on kuluneella hankekaudella keskitytty vahvemmin perus-
opetukseen, joten tämän alaluvun aihetta lähestytään ensisijaisesti perusopetuksen 
näkökulmasta.

Kaikissa isompien kaupunkien hankkeissa oppilaaksiottoalueet ja niiden tarkasteleminen 
koulusegregaation näkökulmasta nähtiin tärkeänä segregaation vähentämistä edistävänä 
toimenpiteenä. Vahvasti eriytynyt väestörakenne eri asuinalueiden kesken voi johtaa tilan-
teeseen, jossa eri alueilla sijaitsevissa kouluissa on keskenään hyvin erilainen oppilaspohja. 
Hankkeiden vastauksissa tuotiin esille, että kouluverkon kehittäminen tulee sitoa oppi-
laaksiottoalueiden tarkasteluun, jotta segregaatiota voidaan ennaltaehkäistä. Osana tätä 
tulisi myös huomioida painotettujen luokkien sijoittelu kaupungissa, jotta ne voisivat olla 
saavutettavia yhä useammalle oppilaalle.

Oppilaaksiottoalueet tulisi huomioida myös osana asuntopoliittista ohjausta yhteistyönä 
opetuksesta vastaavan, asuntorakentamisesta vastaavan ja kulttuuri- ja nuoristoimesta 
vastaavien yksiköiden kanssa, jolloin alueiden kehittämisessä voidaan tuoda esille kaikkien 
yksiköiden näkökulma osana segregaation ennaltaehkäisemistä. Vastauksissa tuodaan 
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esille, että tämänkaltaisen yhteissuunnittelun vaikutukset ovat pitkävaikutteisia, jotta 
 kaupunkirakennetta pystytään tasapainottamaan sekä sosio-ekonomisesta näkökulmasta 
että fyysistoiminnallisesta näkökulmasta.

Koulusegregaation näkökulma on suotavaa ja mahdollista tuoda myös osaksi tilasuunnit-
telua. Tämä tarkoittaa, että tarkistetaan esimerkiksi eri yksiköiden tarve pienryhmätiloille, 
jotta oppilaille on mahdollista tarjota yksilöllisistä tarpeista lähtevää opetusta. Asuin-
alueen segregaatio voitaisiin huomioida osana eri toimipaikkojen investointitarpeita, ja 
tuoda tiloihin monikäyttöisyyttä, kuten asukas- ja harrastustoiminnan mahdollisuuksia, 
kuten osa hankkeista oli tehnyt.

Kouluverkon kehittämisessä yhtenä työkaluna on niin kutsuttu positiivinen diskriminaatio 
tai myönteinen erityiskohtelu. Kuten edellä tuotiin ilmi, tällä viitataan tilanteeseen, jossa 
lisärahoitusta jaetaan tarveperusteisesti tietyillä alueilla sijaitseviin perusopetuksen yksi-
köihin. Useampi hanke oli ottanut tämän jo aiemmin käytössä olleen käytännön uudelleen 
tarkasteluun, jolloin laskentatapaa on pyritty tarkentamaan siten, että se pystyisi huomi-
oimaan mahdollisen koulu- ja alueellisen segregaatiokehityksen aiempaa luotettavammin. 
Olisi tärkeää tarkastella oppilaiden koulupolkua varhaiskasvatuksesta alkavana kokonai-
suutena, jolloin kaikessa kehittämisessä huomioitaisiin myös varhaiskasvatuksen yksi-
köiden kehittäminen ja sijoittelu suhteessa alueella sijaitseviin peruskouluihin. Joissakin 
kaupungeissa myös varhaiskasvatusyksilöille jaetaan tarveperustaista rahaa.

Haasteeksi kouluverkon kehittämisen näkökulmasta nousi se, että koulurakennusten 
 fyysistä sijaintia ei voida muuttaa. Lisäksi pienempien kuntien hankkeissa oppilaaksiotto-
alueet kehittyvät tulevaisuudessa suuntaan, jossa niin kutsuttuja kyläkouluja  joudutaan 
lakkauttamaan ja opetusta keskittämään isompiin yksiköihin. Tämä muuttaa oppilaaksi-
ottoalueita ja osa oppilaista siirtyy kuljetusoppilaiksi. Tällöin koulumatkat saattavat 
pidentyä merkittävästi nousten jopa sataan kilometriin päivässä. Pienessä kunnassa ei 
 kuitenkaan pystytä kustannussyistä ylläpitämään kouluverkkoa, jolla tällainen kehitys 
 voitaisiin estää.

Jos oppilaaksiottoalueet ovat suuret, antaa se mahdollisuuksia tasoittaa oppilaspohjaa 
oppilaaksiottoalueita kehittämällä. Tällöin oppilaaksiottoalueita voi esimerkiksi muuttaa 
eri vuosiluokkina. Tällöin voidaan vaikuttaa tilanteeseen, jossa alueella sijaistee  lähekkäin 
kaksi koulua, joissa tiedetään olevan erilainen oppilaspohja. Jos kunnissa tai kaupun-
geissa tehdään kouluverkkoselvitystä, siinä voitaisiin huomioida koulujen mahdollinen 
eriytyminen tarkastelemalla oppilaaksiottoalueita ja koulujen oppilaspohjia. Vastauksissa 
 todetaan, että joissakin kaupungeissa on erittäin onnistuneita toimenpiteitä oppilaaksi-
otossa, jossa oppilaspohjan tasaamisessa on onnistuttu. Yhdistämällä tämä kouluverkon 
kehittämiseen, oppilaaksiotto on tärkeä väline koulusegregaation vähentämisessä.
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Osana opetuksen järjestämistä huomiota tulisi kiinnittää myös siihen, että valmistava 
 opetus, joka on suunnattu juuri maahan tulleille oppilaille, olisi pyrittävä järjestämään 
oppilaan lähikoulussa. Hankkeissa oli huomattu, että maahanmuuttotaustaisten lasten ja 
nuorten sekä heidän huoltajiensa kotouttaminen on noussut paikallisesti tärkeään  roolin 
osana keskustelua koulusegregaatiosta. Käytännöt kuitenkin vaihtelivat sen suhteen, 
 pystytäänkö valmistava opetus järjestämään maahan tulleen lapsen lähikoulussa vai ei. On 
valitettava tosiasia, että koulujen tilat saattavat tulla vastaan. Kuten aiemmin tuotiin esille, 
olisi osana ennaltaehkäiseviä toimenpiteitä koulujen tilaratkaisuihin tulisi kiinnittää huo-
mioita. Etenkin tapauksessa, jossa alueelle kaavoitetaan uusia kouluja.

Varhaiskasvatus ei kuitenkaan jäänyt vastauksissa täysin pimentoon. Osassa  kaupunkeja 
olisi haluttu nostaa varhaiskasvatusyksiköt ja varhaiskasvatuksen vaikutukset osaksi 
alueiden eriytymiskehityksen tarkastelua. Haasteena oli kuitenkin se, että esimerkiksi 
kuntayhtymässä ei välttämättä ole mahdollista saada yhdenmukaista tietoa kaikista 
varhais kasvatusyksiköistä. Osana hanketyötä keskustelu siitä, millä tavoin lasten sijoittu-
mista päiväkoteihin olisi mahdollista kehittää, jotta yksiköiden lähtökohtaeroja pystyttäi-
siin tasaamaan mahdollisimman paljon.

2.7 Sisäinen tiedonkulun lisääminen segregaation 
vähentämisessä

Vastauksissa tuli esille hyvin voimakkaasti se, että yksi tärkeimpiä tekijöitä koko 
segregaatio ilmiön käsittelyssä, oli tiedonkulun lisääminen eriytymiseen liittyvissä kysy-
myksissä koko organisaation tasolla. Tämä oli paitsi lisännyt ymmärrystä ilmiön laajuu-
desta, tuonut sen selkeämmin esille eri hallinnonalojen välisenä asiana. Tyypillisesti 
eriytymiseen tai koulusegregaatioon liittyviä kysymyksiä oli saatettu pyöritellä yhden 
 hallinnonalan sisällä, mutta juuri toteutetun hanketyön ansiosta ilmiön tarkastelunäkö-
kulma oli saatu ulotettua laaja-alaisemmaksi, paikannettua useampaa hallinnonalaa 
 koskettavaksi asiaksi. Lähes kaikista taustaorganisaatioista tällainen toiminnan tapa 
 puuttui ennen hankekauden alkua.

Osana kyselyä hankkeita pyydettiin arvioimaan sitä, mitkä käytännöt ovat olleet kaikkein 
onnistuneimpia ja tärkeimpiä eriarvoisuuden vähentämiseen tähtäävässä työssä oman 
organisaation näkökulmasta. Vastauksista tuli esille se, miten tärkeässä roolissa  keskustelut 
ja tiedonkulku aihepiirin asioista on ollut. Ylipäätään se, että organisaatioihin on saatu 
jaettua ymmärrystä siitä, mitä segregaatio tarkoittaa. Ei ole itsestään selvää, että eri toimi-
aloilla puhutaan samasta asiasta saman käsitteen alla, sillä kukin toimiala lähestyy aihetta 
omasta näkökulmastaan. Keskustelujen lisääntyminen on myös mahdollistanut parhaiden 
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käytäntöjen jakamisen ja oppimisen toisilta. Lisäksi segregaation ennalta ehkäisyyn 
 liittyvä suunnitelmallisuus oli hankekauden aikana korostunut ja tätä tullaan jatkossa 
 huomioimaan uusien toimenpiteiden suunnittelussa ja toteutuksessa.

Onnistuneeseen hanketoteutukseen ovat vaikuttaneet keskeisesti se, että se oli  saattanut 
yhteen asiantuntijoita eri toimialoilta, jotka olisivat joka tapauksessa pohtineet aihe piiristä 
kumpuavia haasteita ja niiden ratkaisuja. Samalla voitiin vaikuttaa jo käynnissä oleviin 
prosesseihin ja yhdistämään niiden näkökulmia. Lisäksi nähtiin tärkeänä ulottaa segre-
gaatioon liittyvien tiedonkeruiden aineistojen saatavuuden varmistaminen kaikille niille 
tahoille, jotka liittyvät koulujen segregoitumiseen. Tämä näkökulma liitettiin tärkeänä 
 asiana tiedolla johtamiseen ylipäätään.

Muina keskeisinä toimenpiteinä mainittiin painotetun opetuksen maltillinen määrä, joka 
voi toimia joillekin perheille kimmokkeena kouluvalintoihin. Lisäksi suuret oppilaaksiotto-
alueet mainittiin tärkeänä tekijä, jolloin alueiden sisälle mahtuu monenlaisia asuinalueita 
ja rajoja voidaan tarvittaessa tarkastella joustavasti uudelleen, mikäli tähän nähdään 
 tarvetta ja kouluverkko mahdollistaa sen. Ylipäätään osallisuuden ja yhteisöllisyyden 
 kasvattaminen lapsia ja nuoria kuulemalla ja antamalla heille vaikutusmahdollisuuksia 
oman asuinalueensa kehittämiseen.

Vastauksissa tuotiin kuitenkin esille myös se näkökulma, että segregaatioon liittyvien 
 toimenpiteiden onnistumisen arvioiminen on lyhyellä tähtäimellä haastavaa. Tämä sen 
vuoksi, että lähtökohtaisesti toimenpiteet ovat sellaisia, että niillä pyritään pitkäaikaiseen 
vaikuttavuuteen.
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3 Onnistuneet toimenpiteet

Edellä on kuvattu pääasiassa toteutetun kyselyn tulosten yhteenvetoa. Ymmärrystä hanke-
kauden aikana tehdystä työstä syvennettiin toteuttamalla haastattelut kaikille hanketoimi-
joille. Osaa hanketoimijoista haastateltiin yksittäin, osaa työryhmänä. Kyselyn vastauksista 
valittiin jokaisen hanketoimijan kohdalta toimenpide, joka oli hankkeen itsensä näkö-
kulmasta onnistunut tai muuten merkittävä. Ne on esitetty seuraavassa tiivistelmänä 
kaupungeittain.

3.1 Vantaa: Monialainen asiantuntemus
Vantaa on organisaationa sitoutunut toimintatapojensa kehittämiseen, joten sen sijaan 
että osa hankkeen toteuttamiseen tarvittavista palveluista ja tiedosta olisi voitu ostaa 
 hankintoina ulkopuolisilta, päätettiin panostaa laaja-alaiseen asiantuntijapohjaan. 
 Hankkeen parissa on työskennellyt yhteiskuntatieteilijätaustainen projektipäällikkö ja 
kaksi projektiasiantuntijaa, jotka ovat koulutustaustaustoiltaan arkkitehti ja tietojohta-
misen asiantuntija. Yhteistyössään he ovat kokeneet vahvuutena sen, että ovat tarkas-
telleet asioita eri näkökulmista. Tämän lähtökohdan on nähty vähentävän niin kutsuttua 
ajatusvinoumaa, kun tarkastelunäkökulmia on jo valmiiksi useita. Lisäksi kaikkien tiimin 
jäsenten pääasiallinen työkokemus on kuntasektorin ulkopuolelta, mikä on mahdollistanut 
ns. tyhmien kysymysten kysymisen ja asioiden kyseenalaistamisen, koska kuntasektorin 
prosessit ja toimintatavat eivät ole olleet itsestään selviä. Koska opetustoimen hallinnon 
asiantuntijat ovat pääosin taustaltaan opettajia, eri koulutus- ja työkokemustaustoja edus-
tavat tiimin jäsenet ovat tuoneet monipuolisuutta ja uusia näkökulmia  opetustoimeen. 
Asiantuntijat ovat keskittyneet työssään kukin omaan vahvuusalueeseensa.

3.2 Helsinki: Pitkäjänteisen työn merkitys
Monissa kaupungeissa toiminta segregaation hillitsemiseksi on vasta alussa, mutta 
 Helsingissä on tehty eriytymisen vastaisia toimenpiteitä jo 1980-luvulta lähtien. Keinoja on 
haettu esimerkiksi kaavoituksesta, asuntopolitiikasta, palvelujen organisoinnista ja erilai-
sista kohdennetuista rahoituksista, joiden ajatuksena on ollut myönteinen erityiskohtelu. 
Näitä kysymyksiä työstettiin pitkään eri toimialojen sisällä toisistaan erillisinä kokonaisuuk-
sina. Nykyisellään, osin käynnissä olleen hankkeen ansiosta, ymmärrys kaupunkiyhteisen 
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yhteistyön merkityksen tärkeydestä segregaation ehkäisemiseksi on hyvällä tasolla. 
Lisääntyneen ja lisääntyvän ymmärryksen myötä toimialojen välillä tarvittavista yhteis-
työn muodoista, kaupungin toimijoiden on mahdollista kehittää uudenlaisia ratkaisuja ja 
kohdentaa eri toimialojen investointeja alueellisesti vaikuttavasti, segregaatiota ehkäise-
villä tavoin. Helsingin uusin toimintamalli segregaation ehkäisemiseen ja  vähentämiseen 
on kokonaisvaltainen kaupunkiuudistus valituilla alueilla. Tämä uusi  toimintamalli on 
 keskeinen väline eriytymisen vähentämiseen, ja Helsingin koulusegregaation ehkäise-
misen hanke (Kaikkien koulu) on ollut osa tätä kokonaisuutta. Kaikkien koulu -hankkeen 
aikana on pystytty toteuttamaan esimerkiksi perusopetuksen tarveperusteisen mallinta-
misen uudistus, joka on auttanut kohdentamaan tarveperus teisia resursseja  aikaisempaa 
paremmin tukea tarvitseville kouluille. Lisäksi Helsingin hanke on tähdännyt alue- ja 
 seurantatiedon parantamiseen tiedolla johtamisen mahdollistamiseksi sekä  palveluverkon 
suunnitteluprosessien kehittämiseen sekä yhteistyömallin pilotointiin kaupunkiuudistus-
alueilla. Kaiken kaikkiaan hanke on lisännyt  mahdollisuuksia toimen piteisiin ja 
 yhteis työhön. Taustalla vaikuttava kaupungin pitkäjänteinen työ on mahdollistanut segre-
gaatioon liittyvien kysymysten nostamisen keskiöön osana kaupunki uudistusta ja työ 
voi painottua segregaation vähentämisen osalta myös epätoivottujen kehityskulkujen 
ennalta ehkäisemiseen. Eriytymiseen kohdistettavien toimenpiteiden vaikutukset näkyvät 
usein vasta vuosien päästä tehdyistä investoinneista ja tästäkin syystä pitkäjänteinen työ 
on erittäin merkityksellistä.

3.3 Asikkala: Perheiden osallistaminen
Asikkala on pieni itsenäinen kunta, jossa on 8 000 asukasta. Perusopetuksen yksiköitä on 
hankekauden aikana ollut yhteensä kuusi, joista kolme on alakouluja. Kunnan sosioekono-
minen rakenne on melko tasainen koko kunnan alueella. Niinpä alueen koulut sijaitsevat 
keskenään melko samankaltaisilla alueilla. Tosin nykyinen kuntatalouden  heikentyminen 
on johtanut siihen, että kunnassa on aloitettu keskustelu kouluverkon tiivistämisestä, 
sillä osa alakoulujen yksiköistä on ollut hyvin pieniä. Segregaatiota on lähestytty koko-
naisuutena. Kouluilla on ollut tähän asti käytössään erilaiset resurssit ja tulevaisuudessa 
 yksiköitä tullaan yhdistämään. Perheiden osallistaminen toteutettiin hankkeen aikana 
 kaikissa  kunnan perusopetuksen yksiköissä.  Sitä toteutettiin kahdella erilaisella tavalla. 
Koulu  järjesti vanhempainillan yhdessä lasten kanssa. Tuolloin kyseltiin kehittämis-
toiveita sekä vanhemmilta että lapsilta. Toisena tapana perheitä osallistettiin toteutta-
malla  vanhemmille kysely kehittämistoiveista. Vanhempien osallistamisen tavoitteena on 
ollut saada vanhempien ääntä kuuluville osana heidän asuinalueensa toimintaa ja kehit-
tämistä. Kunta pyrkii palvelemaan perheiden arkea etsimällä yhdessä ratkaisuja. Tule-
vaisuudessa koulujen yhdistämisen jälkeen perheiden osallistaminen nähdään entistä 
merkityksellisempänä, kun osalla lapsista koulumatkat tulevat pidentymään jopa merkit-
tävästi.  Asikkalassa toimii aktiivinen lastenparlamentti, jota on myös hyödynnetty osana 
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hanketta. Hankkeen työntekijät olivat jalkautuneet lastenparlamentteihin ja  keskustelleet 
yhdessä tekemisestä. Vanhempien ja lastenparlamentit kuulemiset ovat jäämässä 
 pysyväksi osaksi Asikkalan toimintaa ja tämä nähdään kouluverkon tiivistyessä entistä 
merkityksellisempänä.

3.4 Turku: Rehtorihaastattelut
Turun hankkeessa onnistuttiin hyödyntämään perusopetuksen rehtorien  tiedollista 
 pääomaa toteuttamalla tälle ryhmälle haastattelut. Tämänkaltainen osallistaminen sopi 
erittäin hyvin juuri Turun kokoiseen kaupunkiin. 32 rehtorista haastatteluihin  osallistui 
27. Haastattelut toteutettiin etäyhteydellä yksilöhaastatteluina konkreettisesti siten, että 
hankkeet työntekijät lähettivät kaikille perusopetuksen rehtoreille yhteisen  Moodlen, 
josta osallistujat saivat käydä valitsemassa runsaista vaihtoehdoista itselleen  parhaiten 
 sopivan ajan. Kokemus oli, että rehtorit osallistuivat näihin juttutuokioihin todella 
 mielellään ja tästä laadullisesta tiedonkeruusta kertyi paljon hankkeen tavoitteiden 
 kannalta  merkittävää tietoa. Haastatteluiden kysymysrunko oli haastattelusta  toiseen 
sama. Siinä kysyttiin esimerkiksi rehtorien näkemystä siitä, millaiset keinot olisivat tehok-
kaimpia  koulusegregaation vähentämiseen. Lisäksi kysyttiin muun muassa koulujen 
 vetovoimatekijöistä, koulun sijaintialueen maineesta ja oppilaspohjasta.  Tämänkaltainen 
osallistaminen toi kentän äänen osaksi kehittämistyötä, jonka tavoitteena oli Turussa 
 koulusegregaation vähentämisen tiekartta. Tämä tiekartta sisältää vision koulutuksellisesti 
tasa-arvoisemmasta kaupungista ja konkreettisen toimenpideohjelman, joka on listaus 
niistä toimenpiteistä, jotka vision toteuttaminen vaatii.

3.5 Lappeenranta: Tiedonkeruut oppilaille ja heidän 
vanhemmilleen

Lappeenrannassa on melko suuret oppilaaksiottoalueet, joiden sisälle mahtuu  keskenään 
erilaisia asuinalueita. Lappeenrannan hankkeessa päätettiin toteuttaa kysely kaikille perus-
opetuksessa opiskelevien lasten vanhemmille ja oppilaille. Vastaajia tavoiteltiin Wilma:n 
kautta. Kyselyn tavoitteena oli selvittää alueisiin liittyviä mielikuvia ja mainetta. Lisäksi 
oltiin kiinnostuneita niistä mielikuvista, joita sekä oppilailla että heidän vanhemmillaan 
oli alueen kouluista, joissa he tai heidän lapsensa kävivät. Kyselyn tuloksista kävi ilmi, että 
sekä oppilaat että vanhemmat olivat tyytyväisiä opetukseen, että itse kouluun  kaikilla 
 alueilla. Alueiden välillä ei ollut tässä tyytyväisyydessä mainittavia eroja. Kyselyssä vastaa-
jia pyydettiin antamaan arvosana (1–5) koululle ja halutessaan perustelemaan tätä vas-
tausta. Sen sijaan vastaajat eivät olleet tyytyväisiä asuinalueisiin. Pohdittaessa  alueiden 
eriytymistä, Lappeenrannassa se ei vastausten perusteella näy kouluissa ja vastauksissa 
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ei tullut ilmi, että alueen koulu olisi vaikuttanut suoraan asuinpaikan valintaan, vaan pää-
tös perustui muihin tekijöihin. Tulevaisuudessa Lappeenrannassa aiotaan tehdä tästä 
tiedon keruusta pysyvä käytäntö ja pohditaan mahdollisuutta ulottaa tiedonkeruu myös 
varhaiskasvatuksen puolelle. Näin saadaan seurantatietoa tilanteen kehittymisestä eri 
alueilla ja sen perusteella voidaan tehdä tarvittaessa toimenpiteitä koulujen eriytymisen 
ehkäisemiseksi.

3.6 Tampereen kaupunkiseutu: Opinpolkuindeksi ja 
kuntien yhteistyöjärjestelmien selvittäminen

Tampereen kaupunkiseutuun kuuluvat seuraavat kunnat ja kaupungit: Tampere, Nokia, 
Ylöjärvi, Kangasala, Lempäälä, Pirkkala, Orivesi ja Vesilahti. Osana hanketta  selvitettiin 
 kuntayhtymän sivistyspalveluiden ja maankäytön toimialojen yhteistyöjärjestelmät 
 kaikissa kahdeksassa kunnassa. Tämän selvityksen pohjalta etsittiin keinoja  yhteistyön 
parantamiseen. Tulosten mukaan yhteistyö oli paikoin pintapuolista, mutta osassa 
 kunnissa yhteistyörakenteet olivat hyvin vakiintuneet. Yhteisen ymmärryksen  lisääminen 
ja keskinäinen viestintä nähtiin tulosten perusteella tarpeellisina keinoina. Niinpä eri 
hallinnon aloja on hankkeen aikana kutsuttu erilaisiin yhteisiin työpajoihin pohtimaan 
 esimerkiksi kaavoituksen roolia seutukuntien alueella. Selvityksen perusteella muita hyviä 
keinoja olisivat esimerkiksi hiljaisten signaalien kuuntelu hyödyntämällä suoraan alueiden 
opettajien tiedollista pääomaa ja osallistamalla asukkaita. Tampereen seudun hankkeessa 
on pyritty kehittämään yhteistä toimintakulttuuria tiedolla johtamisen välineillä.  Pyrkimys 
oli saada sekä sivistyksen toimialalle että maankäytön toimialalle kokonaisvaltaisempi 
käsitys segregaatiokehityksen laaja-alaisuudesta ja siitä, että segregaatio ei ole  yhdenkään 
hallinnonalan yksistään liittyvä asia, vaan yhteinen. Tiedolla johtamista on lähdetty edis-
tämään luomalla opinpolkuindeksi. Tämä indeksi on pyritty vakiinnuttamaan ottamalla se 
mukaan osaksi seutustrategiaa. Tätä indeksiä varten kerättiin alueiden kunnilta esimerkiksi 
oppilaaksiottoalueet, lapsiperhetiedot, kouluterveyskysely pohjalta valikoitu tieto, oppi-
mistulokset sekä toiselle asteelle hakeutuminen. Opinpolkuindeksi luotiin yhdistämällä 
edelliset Tilastokeskuksen ruututietokantaan. Tämä indeksin arvioidaan antavan jonkun-
laisen tilannekuvan siitä, minkälaisessa tilanteessa eri kouluissa ollaan, mutta  tulevaisuutta 
ajatellen kehitettävääkin on. Opinpolkuindeksi ei ainakaan vielä pysty huomioimaan esi-
merkiksi koulukohtaista tukitoimien määrää tai opettajien työsuhteiden laatua, joiden 
tiedot voisivat osaltaan lisätä ymmärrystä ilmiöstä. Opinpolkuindeksin kehittämistyössä 
pyritään tulevaisuudessa lisäämään indikaattoreita, jotka liittyvät ihmisten lisäksi myös 
alueen ominaispiirteisiin, kuten palveluiden saatavuuteen. Tällainen kokonaiskuva on 
segregaation torjumisen ja ennaltaehkäisemisen kannalta tärkeä.
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3.7 Jyväskylä: Onnistunut aloitus

Kaupunkirakennepalveluiden toimialalla väestön alueellista eriytymistä on  tarkasteltu 
osana kaupunkisuunnittelua ja kehittämistä jo aiemmin, mutta alueellista  eriytymistä ei 
ole ennen Koulusegregaatio-hanketta tarkasteltu oppilaiden ja koulujen  näkökulmasta. 
Eri toimialojen välillä ei myöskään ollut yhteisesti jaettua ymmärrystä segregaation ja 
koulusegregaation välisestä yhteydestä. Hankkeen aikana on opittu paljon siitä, millä 
tavoin yhteistä ymmärrystä ja hallinonalojen välistä yhteistyötä edistetään ja samalla 
saatu oppeja siitä, millä tavalla perustan luomisesta lähtevää hanketyötä voi  selkeämmin 
fokusoida ja integroida yksiköiden muuhun toimintaan. Kuluneella hankekaudella 
 hankkeessa on ollut kaksi työntekijää, jotka on sijoitettu eri hallinnon aloille. Näin poikki-
hallinnollista yhteistyötä on toteutettu päivittäisessä työskentelyssä. Hallinnon alojen 
välistä yhteistyötä on edistetty verkostoitumalla kaupungissa eri toimialojen sisällä. 
Lisäksi  hankkeella on moniammatillinen sivistyksen ja  kaupunkirakennepalveluiden 
 toimialoilta koottu ohjausryhmä. Hanketyö olisi hyötynyt siitä, että hankkeella olisi 
alusta asti ollut myös eri hallinnonalojen edustajista koostuva ohjausryhmää pienempi 
työryhmä, joka olisi tuonut eri toimialojen näkökulmia ja käytäntöjä yhteiseen koulu-
segregaation ehkäisyä käsittelevään keskusteluun. Työryhmällä olisi voinut olla  tärkeä 
rooli myös  hanketyöskentelystä tiedottamisessa omissa yksiköissään. Hankkeen aikana 
on saatu parempi ymmärrys siitä, miten segregaatio ja koulusegregaatio liittyvät toisiinsa. 
 Hankkeessa on tehty tilasto- ja paikkatietotarkasteluja sekä luotu erilaisia  indikaattoreita, 
joiden avulla koulusegregaatiota voidaan seurata myös tulevaisuudessa.  Hankekauden 
aikana onnis tuttiin luomaan erinomaiset lähtökohdat sille, miten tätä kysymystä 
 tullaan jatkossa organisaatiossa käsittelemään. Hanketyöskentely on osoittanut, että 
 koulusegregaation kaltaisen monisyisen ilmiön tarkastelussa ja sen ehkäisyyn pyrkivien 
 toimenpiteiden  suunnittelussa tiedolla johtaminen on aivan keskiössä, koska ilmiön ja sen 
vaikutusten ymmärtäminen pohjautuvat vahvaan tiedolliseen perustaan.

3.8 Espoo: Pilottikoulukokonaisuus
Espoossa lähdettiin tutkimuskirjallisuuteen perustuen hakemaan mallia, joka toisi yhteen 
eri alueiden asukkaita, kouluja ja alueiden toimijoita.  Espoossa tällainen on ollut Pilotti-
koulu-toiminta. Ajatuksena on ollut koulun roolin kasvattaminen alueellisena toimijana, 
sekä tuoda ihmisiä yhteen yhdistämällä alueen asukkaat, varhaiskasvatusyksiköt, koulut 
ja harrastustoimijat. Pilottikouluiksi valikoitui kolme erilaista ja erilaisilta alueilta olevaa 
 koulua, jotka kaikki järjestivät omannäköisensä tapahtumapäivän. Näitä olivat moni-
kulttuurinen vanhempainilta, piknik-päivä ja harrastusilta. Jo pidetyt  tapahtumapäivät 
ovat olleet kerätyn palautteen perusteella onnistuneita. Harrastuspäivän yhtenä tavoit-
teena oli kasvattaa koulun roolia alueen toimijana keräämällä alueen  harrastustoimijat 
nimen omaisesti koulun yhteyteen. Mukana tapahtumassa olivat myös kaupungin 
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nuorisopalvelut. Piknik-päivä oli onnistunut keräämään paikallisen koulun ja päivä kodin 
lisäksi myös alueen asukkaita yhteen. Sen yhteydessä oli toteutettu myös yhteisötaide-
teos osallistujien yhteisenä toimintana, joka sijoitetaan alueelle. Tämä yhteisötaideteos 
 koostui 800 vanerisesta koivunlehdestä.  Monikulttuurisessa vanhempainillassa  pyrittiin 
 nostamaan esille sellaisia teemoja, joista vastikään maahan tulleet saattaisivat hyötyä. 
 Paikalla olivat myös tulkit ja kaupungin kulttuuriohjaajat.

3.9 Hyvinkää: Kohdistetut investoinnit
Kaupunki on ottanut lähestymistavakseen nostaa tilastojen mukaan eriytyneiden  alueiden 
profiilia kaavoituksen avulla. Yhdelle tällaisista alueista on kaavoitettu koulun tontille 
uusi päiväkoti- ja liikuntasalirakennus. Lisäksi samalla uudistetaan koulun pihaa ja  koulun 
yhteydessä olevia liikuntapaikkoja ja pyrkimyksenä on saada koulusta alueen keskus, jossa 
on paljon palveluita ja mahdollisuuksia, jotka ovat alueen kaikkien asukkaiden käytössä. 
Tavoitteena on, että tämä investointi ennaltaehkäisee ja vähentää pidemmällä tähtäimellä 
alueen havaittua eriytymiskehitystä. Vaikka aloite on tullut sivistystoimelta, ilman  muiden 
toimialojen (esim. rakentaminen, nuoriso- ja vapaa-aika) kanssa tehtävää yhteistyötä 
 projektista ei olisi tullut kokonaisuutena mitään. Uudessa koulurakennuksessa pystytään 
myös ottamaan aiempaa paremmin huomioon erilaisiin tarpeisiin muotoutuvat tilat, joita 
myös valmistavan opetuksen järjestäminen vaatii.
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4 Työpaja: Eriytymiskehitys koko 
kaupungin ja kunnan asiaksi

Lokakuun lopussa rahoitusta saaneiden kaupunkien hanketyöntekijät kokoontuivat yhtei-
seen työpajaan. Hankeissa on tehty valtavasti töitä koulusegregaation vähentämiseen 
tähtäävässä työssä erikokoisissa kaupungeissa.  Hankkeissa työskenteleville on kertynyt 
valtava määrä hiljaista tietoa ja asiantuntemusta siitä, millä tavoin ilmiötä voisi lähestyä. 
Tavoitteena oli tallentaa tätä tietoa organisaation ulkopuolisten tahojen hyödynnettäväksi 
kaupungeissa tehtävästä koulusegregaation vähentämiseen pyrkivästä työstä.

4.1 Kuvaus työapajan toteuttamisesta
Työpaja toteutettiin etänä ja työskentelyssä hyödynnettiin Flinga-alustaa. Osallistujat 
jakautuivat sekaryhmiin siten, että kukaan ei ollut samassa ryhmässä omassa organisaa-
tiossa toimivan kollegan kanssa. Työskentely tapahtui neljällä eri pysäkillä niin, että kaikki 
ryhmät vierailivat kaikilla pysäkeillä. Pysäkeillä keskustelua käytiin miellekarttojen avulla 
siten, että kullakin pysäkillä täydennettiin aina yhtä miellekarttaa. Seuraavaksi pysäkille 
saapuva ryhmä jatkoi aina miellekartan täyttämistä edellisen ryhmän jälkeen täydentäen 
ja tehden huomioita edellisen ryhmän muistiinpanojen oheen. Alustuksen ja työskentelyn 
lisäksi tehtiin loppupurku, jotta kaikilla oli mahdollisuus käydä vielä katsomassa, millainen 
lopputulos kullakin pysäkillä lopulta oli.

Työpajan fasilitoinut Alina Inkinen oli tehnyt etukäteen kullekin pysäkille aihealueet siitä, 
millaisista teemoista niillä puhutaan. Teemat olivat osittain nousseet toimijoille toteutet-
tujen tiedonkeruiden pohjalta (haastattelut ja kysely) ja osittain tutkimuskirjallisuudesta 
(ks. Kosunen&Bernelius 2024). Pysäkkien aihepiirit ja apukysymykset olivat seuraavat: 
Pysäkki 1. Segregaatiovaikutusten arviointi. Mitä hyötyä tästä voisi olla? Minkälaisista 
asioista se voisi koostua? Pysäkki 2: Tavoitteiden saavutettavuus: Mitä pitää huomioida? 
Mitkä ovat koulutuspolitiikan kannalta ne keskeiset koulusegregaatioon liittyvät  prosessit, 
joihin on mahdollista vaikuttaa? Pysäkki 3. Ilmiön tunnistaminen. Mitkä kaikki  prosessit 
vaikuttavat koulujen eriytymiseen? Mille kaikille sektoreille koulujen eriytymisen koko-
naisuus ulottuu/pitäisi ulottua kaupungeissa? Pysäkki 4: Mistä aloittaa? Mistä kannattaa 
 lähteä liikkeelle, mikäli kaupunkitoimijat eivät ole ennen ottaneet koulusegregaatiota ns. 
agendalleen?
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Aihealueet olivat keskenään osin päällekkäisiä, toiset käytännönläheisempiä kuin  toiset, 
osa jopa mahdottomia ratkaista yhdessä aamupäiväsessiossa. Päällekkäisyyden ei 
 kuitenkaan katsottu haittaavan, sillä saman aihepiirin kysymyksiin tultiin eri vaiheissa työ-
pajatyöskentelyä, jolloin jo käydystä keskustelusta tai muiden tekemistä muistiinpanoista 
saattoi saada uudenlaista näkökulmaa. Kaikkiaan keskustelu oli erittäin vilkaista ja aihe-
alueita lähestyttiin erikokoisten kaupunkien näkökulmasta.

Hanketoimijoille toteutetun kyselyn pohjalta tiedettiin jo etukäteen, että  eriytymisen ja 
koulusegregaation toimenpiteet kaupungeissa ja kunnissa eivät ole sellaisia, että niitä 
 voidaan soveltaa täysin samanlaisina organisaatiosta toiseen. Tästä syystä  työpajan 
 tuloksia tai sen pohjalta syntyneitä ehdotuksia ei voi soveltaa täysin sellaisenaan tai 
 suoraan mihinkään organisaatioon. Ne tuovat kuitenkin esille hanketyöntekijöiden 
 substanssiosaamista ja kokemusasiantuntijuutta niistä haasteista, joita he ovat hanke-
työssään kohdanneet.

Työpajan tulokset on koottu neljään alalukuun. Ne ovat yhteenvetoja käydyistä keskus-
teluista ja työskentelyssä tuotetuista miellekartoista. Näitä alalukuja ei ole suoraan tiivis-
tetty kunkin pysäkin tuloksista, vaan miellekartoista nousseita teemoja yhdistelemällä. 
Tässä yhteenvedossa on pyritty nostamaan paikoin hyvin konkreettisia esimerkkejä segre-
gaation ennaltaehkäisemisen ja vähentämisen ympärillä tehtävästä työstä kaupungeissa 
ja kunnissa. Niiden avulla on mahdollista saada näkökulmia erityisesti aihepiirin kanssa 
 työskentelemisen aloittamiseen, vaikka niitä ei voikaan suoraan mihinkään olemassa 
 olevaan organisaatioon soveltaa.

4.2 Mistä aloittaa?
Monissa kaupungeissa, kuntayhtymissä ja kunnissa ollaan edelleen tilanteessa, jossa 
 koulusegregaatio ei ole aktiivistesti toimenpiteiden kohteena. Työpajan antina on koottu 
yhteenveto niistä lähtökohdista, jotka on hanketyössä saadun kokemuksen perusteella 
nousseet tärkeiksi lähtökohdiksi. Kuvioon 1. on koottu niistä keskeisimpiä.

Työpajan perusteella oli selvää, että yhteisesti jaettu ymmärrys organisaation sisällä oli 
erittäin keskeinen tekijä onnistuneessa työskentelyssä. Mistä puhumme, kun puhumme 
segregaatiosta? Mistä se johtuu? Mihin se vaikuttaa?  Millainen on oman organisaation 
tilanne suhteessa tutkittuun tietoon? Mistä se taas johtuu? Kunkin organisaation lähtö-
kohdista on pohdittava sitä, mitä koulusegregaation vähentäminen ja ennaltaehkäise-
minen tarkoittaa juuri tässä organisaatiossa. Mikäli tällaista tavoitetta lähdetään 
edistämään, tulisi asetettujen tavoitteiden olla riittävän konkreettisia, jotta ne voidaan 
myös toteuttaa. Jotta tavoitteet saadaan myös pysyväksi osaksi hallinnollisia rakenteita, 
niihin tarvittavia resursseja on ylitettävä yli valtuusto- ja hallintokausien. Keskusteluissa 
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tuli esille se, että eriytymisen vähentäminen ja koulusegregaatio ei voi olla hanketyön 
varassa, vaan sille tulisi kohdentaa riittävä määrä henkilötyöaikaa eri hallinnonaloilta. 
 Työskentely aihepiirin parissa on pitkäjänteistä ja tätä ei voi keskustelujen perusteella 
 liikaa korostaa.

Kuvio 1. Miten lähteä liikkeelle koulusegregaation vähentämisessä ja ennaltaehkäisemisessä

4.3 Ymmärrys ilmiöstä ja jaetut tavoitteet
Jos työskentelyn aloittaminen vaatii yhteistä ymmärrystä, niin miten yhteinen ymmärrys 
on mahdollista saavuttaa? Kuvioon 2. on koottu niitä keskeisiä lähtökohtia, joiden avulla 
aihetta on mahdollista lähestyä. Tässä keskeiseksi asiaksi nousee myös kyselyn vastauk-
sissa noussut kysymys siitä, puhuvatko kaikki samasta asiasta? Tilanteessa, jossa esim. 
kaavoituksen tai asuntorakentamisen puolella eriytymistä on pohdittu käsitys siitä, mitä 
segregaatio on ja mihin kaikkiin asioihin se vaikuttaa, voi poiketa sivistys- tai opetus-
toimen käsityksestä. Tähän liittyy myös keskeisesti ilmiön laaja-alaisuus. Olisi tärkeää 
saada selkeä käsitys koko organisaatioon siitä, että se koskee kaikkia hallinnonaloja. Kes-
kusteluihin mukaan ottaminen yli toimialojen on heti alusta asti tärkeää. Se ei vielä yksi-
nään riitä, sillä onnistuminen vaatii myös sitouttamista toimintaan. Kokemus on ollut, että 
hallinnon alojen lisäksi kaupungin tai kunnan johdon sitouttaminen on tärkeää. Koska pit-
käjänteisyys on segregaation kysymysten ja niihin vaikuttamisen läpileikkaava asiantila, on 
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se nostettu omaksi kohdakseen myös tähän kuvioon. Työpajassa sitä verrattiin ilmaston-
muutokseen: vasta vuosien työn ja seurannan avulla voidaan arvioida tehtyjen toimen-
piteiden vaikutuksia.

Kuvio 2. Yhteisen ymmärryksen luominen

4.4 Segregaatiovaikutusten arviointi
Kuntatasolla seurataan useita erilaisia vaikutusarviointeja. Yhteinen konsensus oli, että 
välttämättä tarkoituksenmukaista ei ole luoda uutta arviointityökalua tai mittaristoa. 
Jotta koulusegregaatio olisi mahdollista saada koko kunnan ja kaupungin asiaksi, tulisi 
tehdä jonkinlaista arviota siitä millaisia vaikutuksia tehtävillä päätöksillä on segregaation 
lisääntymiseen. Ensinnäkin segregaatiovaikutusten arviointi kattaa kaksi eri asiaa. Ennen 
päätöksentekoa tulisi arvioida päätösten mahdolliset seuraukset. Esimerkiksi mille ton-
tille rakennetaan uusi päiväkoti tai koulu? Voiko sen yhteyteen rakentaa kaikkia alueen 
 asukkaita palvelevaa virkistystoimintaa? Tämän lisäksi tulee arvioida sitä, millaisia vaiku-
tuksia segregaatiota lieventävillä toimenpiteillä on. Tästä konkreettisena esimerkkinä on 
 kouluille ja varhaiskasvatusyksiköille jaettava tarveperustainen rahoitus. Arvioinnissa olisi 
ensi arvoisen tärkeää syy- ja seuraussuhteiden havaitseminen osana tilannekuvaa.  Millaisia 
mahdollisuuksia eri palveluiden yhteisvaikutuksella voisi olla? Se millaisia mittaristoja 
ilmiön kuvaamiseen käytetään ei ole yksiselitteistä eikä välttämättä yksinkertaistakaan. Jos 
ilmiön kehittymistä halutaan alkaa säännöllisesti seurata tiedonkeruilla, olisi hankkeissa 
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syntyneen kokemusasiantuntijuuden pohjalta näiden pohjatyöhön käytettävä riittävästi 
aikaa. Tarkoituksenmukaista voisi olla aloittaa esimerkiksi jonkunlaisesta tilannekartoituk-
sesta. Ennen minkään prosessin alullepanemista täytyy kuitenkin löytyä yhteisesti jaettua 
käsitystä siitä, mitä mitataan. Usein segregaatioon liittyvä tieto saattaa olla sellaista, joka 
muodostaa vertailuja esimerkiksi eri koulujen välille. Tiedonkeruissa kannattaa huomioida 
myös se, että niiden tietosuojailmoitukset ovat sellaiset, että keräyty tiedot eivät missään 
tapauksessa päädy esimerkiksi paikallisen lehdistön käsiin. Lisäksi kokemusasiantuntijuus 
on osoittanut, että tiedonkeruun prosessit vievät kaupunkiorganisaatioissa paljon enna-
koitua enemmän aikaa juuri erilaisten tietosuojaan liittyvien kysymysten vuoksi.

Kuvio 3. Segregaatiovaikutusten arvioinnin kysymyksiä

Ajankohtaisen päätöksenteon lähtökohtana tulisi olla sen, että niillä ei ainakaan  lisättäisi 
alueiden välistä segregaatiota tai koulusegregaatiota. Tähän yhteyteen nostetut 
 kysymykset ovat vain osa niitä kaikkia alueita, joihin segregaatio vaikuttaa. Näiden avulla 
on kuitenkin mahdollista saada jonkinlaista käsitystä siitä, miten aihetta voisi lähestyä.

4.5 Koulusegregaatioon vaikuttavista prosesseista
Pysäkeillä sivuttiin tätä aihetta useammassakin kohtaa. Keskustelun ja sen pohjalta 
 merkittyjen miellekartan kohtien tiivistämistä yksiselitteiseen kuvioon on lähes mahdo-
tonta tehdä. Kuvioon 4. on kuitenkin poimittu muutamia niistä prosesseista, jotka  osaltaan 
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ovat vaikuttamassa niin koulusegregaation kuin alueelliseen eriytymiseen. kuviossa 4. 
mainittujen investointien kohdalla voidaan puhua myös resurssien jakautumisesta. jotta 
investoinnit ovat tarkoituksenmukaisia niiden tulisi huomioida segregaatiovaikutukset ja 
mahdollinen ennaltaehkäiseminen. tähän ovat vaikuttamassa useat eri prosessit, kuten 
kuviossa 4. mainitut oppilaaksiotto, asuntopoliittinen ohjaus ja kaavoitus. Olisi tärkeää 
ymmärtää mitä koulujen ja alueiden välinen yhteys tarkoittaa oman kunnan kontekstista. 
millaisia erityistarpeita eri koulutusyksiköillä on? jos eriytyminen ja sen ehkäiseminen 
 nähdään niin tärkeänä, että se saadaan kirjattua esimerkiksi kaupungin strategiaan, on 
 siihen liittyvät kysymykset helpompaa saada osaksi jo olemassa olevia prosesseja strate-
gian ohjatessa työtä.

Kuvio 4. Koulusegregaatioon vaikuttavia prosesseja kaupunkien näkökulmasta
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5 Yhteenveto

Tässä selvityksessä on käyty läpi sitä työtä, jota Opetus- ja kulttuuriministeriön erityisavus-
tuksen saaneiden kuntien ja kaupunkien hankkeissa on tehty. Huolimatta siitä, että tämän 
selvitystyön yhteydessä tarkastelluissa kaupungeissa ja kunnissa oli toisistaan poikkeavat 
lähtökohdat, ne kaikki olivat onnistuneet osaltaan edistämään koulujen eriarvoistumiseen 
liittyvää keskustelua omassa taustaorganisaatiossaan. Kaikkien tulosten perusteella tär-
keimmät alueet koulusegregaation ennaltaehkäisemiseen ja vähentämiseen tähtäävässä 
työssä ovat jaettu ymmärrys siitä, mitä segregaatiolla tarkoitetaan sekä pitkäjänteinen 
työ, joka vaatii ajan lisäksi yhteisiä tavoitteita. Segregaation vähentämiseksi ja koulusegre-
gaation torjumiseksi tarvitaan monipuolisia toimenpiteitä, jotka kohdistuvat esimerkiksi 
 oppilaaksiottoalueisiin, kaupunkirakenteeseen, hallinnonalojen väliseen yhteistyöhön ja 
tiedon hyödyntämiseen. Keskeisiksi tekijöiksi nousevat myös yhteistyö eri sidosryhmien 
kanssa ja poikkihallinnollinen lähestymistapa.

Berneliuksen ja Huillan (2021) johtopäätöksissään esittämä kehittämisehdotus siitä, 
että hallinnonalojen ja sektorirajojen ylittävä yhteistyö toimisi koulujen ja niiden peda-
gogisen ydintehtävän tukena, on näiden tulosten mukaan hyvässä alussa. Pitkäjäntei-
nen työskentely vaatii kuitenkin kaupunkien sitoutumisen aloitettuihin toimenpiteisiin. 
 Koulusegregaatio on yhteiskunnallisesti tärkeä aihe, sillä se vaikuttaa suoraan siihen onko 
suomalainen koulutusjärjestelmä edelleen sellainen, että se pystyy tarjoamaan kaikille 
 lapsille samanlaiset lähtökohdat.
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